
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  115  DEL 21/04/2022 

 

OGGETTO:  Fornitura di indumenti da lavoro stagione estiva 2022. CIG: ZE036156B2.                                                                                   

   

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio svolge, in amministrazione diretta, mediante l’impegno di personale 

proprio o appositamente assunto, attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere 

pubbliche di bonifica idraulica e di irrigazione; 

Considerato che è scaduto il contratto di fornitura del vestiario invernale ed estivo e delle calzature 

infortunistiche per il personale tecnico ed è pertanto necessario procedere con la stipula di un nuovo 

contratto; 

Dato atto che : 

- nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023, approvato con 
deliberazione del CdA n.39 del 17/01/2022, è stata prevsita la spesa relativa  alla fornitura di 
indumenti da lavoro per il biennio 2022-2023 (identificato  dal  CUI  
“F00345000715202200005”); 

- con deliberazione del CdA n. 58 del 07/02/2022 è stata autorizzata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. 
n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, co. 1), lett. a), num. 2) della 
Legge n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 - Decreto Semplificazioni bis), 
previa richiesta di preventivo agli operatori economici iscritti nell’Albo Consortile ed è stato 
fissato come, non valicabile, l’importo massimo di 60.000,00, oltre IVA di legge; 

- sono state inviate a trasmettere entro le ore le ore 11:00 del giorno 17/03/2022,  la propria offerta 
corredata dai documenti richiesti a tutte le ditte presenti nell’Albo Consortile iscritte alla 
categoria merceologica di interesse; 

- la richiesta disciplinava quattro fasi per la fornitura: 

o n. 1 fornitura estiva e n. 1 fornitura invernale per l’anno 2022; 

o n. 1 fornitura estiva e n. 1 fornitura invernale per l’anno 2023. 

- nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenuti i plichi, condizione 
necessaria per la valutazione dei preventivi, della sola ditta C.B.F. Balducci S.p.A. di 
Montecassiano (MC); 

- il prezzo complessivo offerto è risultato essere superiore all’importo massimo non valicabile 
previsto nella lettera di invito; 

Considerato che nell’ultimo periodo il mercato delle materie prime e dell’energia ha subito forti 

aumenti e questo è il motivo principale perché le ditte interpellate non hanno potuto rispondere alla 

richiesta di preventivo nel rispetto del limite massimo di spesa che il Consorzio ha previsto per il 

biennio 2022-2023; 



Ritenuto opportuno, considerata l’urgenza di approvvigionarsi degli indumenti da lavoro per 

l’imminente stagione estiva: 

- chiedere alla ditta C.B.F. Balducci, unica ditta ad aver inviato i plichi con i campioni richiesti, 

una offerta per la sola fornitura estiva 2022; 

- differire, di qualche mese, l’approvvigionamento completo per le successive forniture; 

Visto il preventivo di spesa della ditta C.B.F. Balducci S.p.A., registrato al protocollo consortile n. 

6148/2022 del 28/03/2022; 

Dato atto che il fabbisogno stimato per la stagione estiva 2022 è così articolato: 

Q.tà Indumento 
Costo  

Unitario 

Costo  

Totale 

547 Pantalone estivo colore verde (varie taglie) 12,70 6.946,90 

15 Pantalone estivo colore blu (varie taglie) 33,00 495,00 

28 
Pantalone estivo antimpigliamento colore verde (varie 

taglie) 
13,20 369,60 

574 Polo colore verde (varie taglie) 7,50 4.305,00 

15 Polo colore blu (varie taglie) 7,50 112,50 

579 t-shirt manica corta - colore verde (varie taglie) 3,50 2.026,50 

15 t-shirt manica corta - colore blu (varie taglie) 7,50 52,50 

50 Berretto estivo con visiera - colore verde 3,90 195,00 

93 Tuta estiva colore verde (varie taglie) 17,35 1.613,55 

 TOTALE (IVA esclusa) 16.116,55 

 IVA 3.545,64 

 TOTALE (IVA inclusa) 19.662,19 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura estiva 2022 alla ditta C.B.F. Balducci S.p.A. di 

Montecassiano (MC) per un importo stimato di 16.116,55 euro, oltre ad I.V.A. al 22% pari a  

3.545,64 euro, per un importo stimato complessivo di 19.662,19 euro; 

Accertato che la spesa stimata per la fornitura pari a 19.662,19 (IVA inclusa) dovrà essere imputata 

al corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità e che la stessa dovrà essere 

così ripartita: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo 

2022 02 02 19 3.932,44 

2022 04 03 19 15.729,75 

                                              Importo totale (iva inclusa)  19.662,19 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_31364646 valido 

sino al 08/06/2022; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 



Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di  affidare la fornitura di che trattasi alla ditta C.B.F. Balducci S.p.A. di Montecassiano (MC), 

(CF. 00909040438); 

- di imputare la spesa stimata di   19.662,19 euro (IVA inclusa) alle uscite del corrente esercizio 

finanziario che presenta sufficiente disponibilità, così ripartita: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo 

2022 02 02 19 3.932,44 

2022 04 03 19 15.729,75 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line numero protocollo INAIL_31364646 

valido sino al giorno 08/06/2022; 

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/04/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


